
    

Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

 

1 
 

Randi Vestergaard Evaldsen   
  
 

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2017-148 om selvstændighed og den 

økonomiske fremtid for vort land  

 

Du har i medfør af forretningsordenen for Inatsisartut stillet et spørgsmål til 

Naalakkersuisut om selvstændighed og den økonomiske fremtid for vort land. Dit 

spørgsmål er blevet henvist til besvarelse på mit ressortområde. 

 

1. I koalitionsaftalen fremgår det tydeligt, at Grønland uigenkaldeligt er på vej mod 

selvstændighed. Det er en noget løs formulering. Vil Naalakkersuisut komme 

nærmere ind på sine overvejelser omkring, hvornår man mener at det er realistisk 

at vi kan blive selvstændige? 

Svar: 

Det er Naalakkersuisuts overbevisning, at den nuværende fremdrift i Grønland er 

ustoppelig. Derfor tror vi også på, at befolkningens ønske om selvstændighed er 

oprigtigt og er vedvarende.  Grønland er utvivlsomt i en retning på vej imod 

selvstændighed og det er en naturlig kurs som følger den proces Grønland har været 

igennem med afkoloniseringen i 1953, Hjemmestyrets indførelse i 1979 og 

Selvstyreloven i 2009. Selvstændighed er ikke blot et spørgsmål om økonomisk 

råderum men også et spørgsmål om identitet, opbygning af kompetencer og løsning af 

en række sociale udfordringer. Samfundet skal struktureres, så vore systemer er 

tilpasset landets faktiske forhold og identitet. I sidste ende er det befolkningen som 

bestemmer hvornår selvstændighed skal træde i kraft.  

2. Hvis det nuværende niveau for velfærd og borgerservice skal opretholdes, når 

vi bliver selvstændige, så kræver det rundt regnet at vi forbedrer vores 

nuværende samfundsøkonomi med omkring 5 milliarder kroner om året. Hvad vil 

Naalakkersuisut gøre for at sikre en forbedring af økonomien i den 

størrelsesorden? 

Svar: 

Naalakkersuisut har indledt en omfattende reformindsats. En indsats, der dækker bredt 

fra det sociale område, over fiskeriområdet, arbejdsmarkedet til uddannelsesområdet. 

Effekterne af disse tiltag skal være at frisætte vækstpotentialer og udvikle befolkningens 

kompetencer og evne til at varetage de opgaver, der skal varetages i et selvstændigt 

Grønland.. Naalakkersuisut har i Holdbarheds- og Vækstplanen for 2016 vist, at der 

gennem målrettede reformer og initiativer kan skabes en mere selvbærende økonomi, 

der giver økonomisk råderum til at nedbringe afhængigheden af bloktilskuddet. 
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3. Er Naalakkersuisut villig til at skære i velfærdsgoder for at opnå 

selvstændighed, og hvis svaret er ja bedes Naalakkersuisut komme med konkrete 

svar på, hvor i velfærdssamfundet der skal spares? 

Svar: 

Vækst og velfærd skal ses som to sammenhørende kræfter på vor vej mod 

selvstændighed. Naalakkersuisut er derfor ikke enig i spørgsmålets præmis om, at der 

skulle være tale om en grundlæggende modsætning mellem velfærd og 

selvstændighed. 

 

4. Opererer Naalakkersuisut med en finanslov for 2018 i balance, hvor det 

samlede skattetryk – her tænker vi særligt på indkomstskatten - ikke stiger? Hvis 

Naalakkersuisut kan nikke godkendende til det, så vil Demokraterne gerne have 

oplyst, hvordan Naalakkersuisut har tænkt sig at få de økonomiske ender til at 

mødes herunder vil vi gerne have oplyst, hvilke udgiftsområder som 

Naalakkersuisut påtænker at beskære? 

Svar: 

Forberedelse af finanslovsforslaget for 2018 følger det helt normale forløb og 

Naalakkersuisut vil til august 2017 fremlægge sit forslag, der vil indeholde 

Naalakkersuisuts prioriteringer. 

5. Særligt et koalitionsparti bliver ved med at tale om at uligheden i samfundet 

skal bekæmpes, men talen bliver aldrig fulgt op med konkrete forslag. Hvordan vil 

Naalakkersuisut KONKRET bekæmpe uligheden i samfundet og hvilke tiltag har 

man planlagt i den forbindelse? 

Svar: 

I processen frem mod selvstændighed er det væsentligt for Naalakkersuisut, at 

uligheden i vort samfund bliver mindre. Omfanget af ulighedsudfordringen er 

velbeskrevet i Politisk-Økonomisk Beretning 2017, hvortil der henvises. 

Naalakkersuisut vil fremlægge til EM2017 en redegørelse om bekæmpelse af ulighed 

som opfølgning på FM2015/37 ”Naalakkersuisut pålægges senest under EM 2017 at 

fremlægge en redegørelse om, hvordan vi kan forebygge og begrænse økonomisk 

ulighed og fattigdom i samfundet samt mulighederne for at fastsætte en 

fattigdomsgrænse.” (som ændret ved 2. behandling.) 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 


